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I.ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационной работы. Регулирование процесса

содействия занятости трудовых ресурсов является одним из ключевых вопросов теории

и практики экономики труда, и оно обусловлено экономической и социальной

важностью обеспечения трудовой занятостью населения. Решение этой важной задачи,

особенно в условиях транзитивной и трудоизбыточной экономики, предполагает

проведение тщательного анализа и всесторонней проработки теоретико-методических

аспектов процесса управления занятостью ресурсов труда с целью их адаптации к

формирующейся экономической конъюнктуре.

В связи с этим возникает настоятельная необходимость в исследовании процессов,

формирующихся в сфере занятости трудовых ресурсов, с учётом существующего

реального потенциала экономики. В этом контексте становится актуальным

всесторонний анализ теоретических и практических аспектов процесса формирования

сферы занятости и вопросов ее государственного регулирования в целях обеспечения

устойчивого экономического роста и социальной стабильности в обществе.

Кроме того, переход к цифрoвoй экoнoмике, к oбществу, основанному на знаниях

и иннoвациях, ставит нoвые задачи в сфере регулирoвания процесса формирования и

максимально эффективного использования ресурсов труда.

Несмотря на наличие довольно большого объема научных работ по вопросам

занятости трудовых ресурсов, в них не уделяется достаточное внимание исследованиям

процесса формирования сферы занятости и её регулирования, увязанных с реальной

экономической конъюнктурой Республики Таджикистан в условиях

трудоизбыточности экономики, что обусловливает актуальность темы

диссертационного исследования.

Степень изученности и разработанности проблемы. Вопросы исследования

теоретико-методических основ управления занятости населения подробно рассмотрены

в работах классиков экономической науки Смита А., Рикардо Д., Брю С., Пигу А.,

Маркса К., Кейнса Дж. и других.

В условиях трансформации экономики, связанной с переходом к рыночным

отношениям, в теоретические и практические аспекты занятости населения внесли

существенный вклад такие российские ученые, как А.Н.Аганбегян, В.Б.Акулов,

Н.Н.Абакумов, В.Е.Гимпельсон, Л.O. Ильин, Р.И. Капелюшников, Р.П. Колосова,

А.Э.Котляр, Ш.К.Кутаев, Ю.Г.Одегов, А.А.Озов, Т.О.Разумов, С.Ю.Рощин, Л.С.

Чижов, Д.Б.Эскеров и другие.

Разные стороны вопросов госрегулирования рынка труда и управления занятости

населения исследованы в работах ученых Таджикистана А.Азимова, Акрамовой З.,

Амоновой Д.С., Атоходжаевой М. А., Ахмедова К. А. Ашурова С.Б., Бабаджанова Р.М.,

Дустбоева Ш., Джонмахмадова Ш.Б., Комилова С.Дж., Кабутова М.К., Мутиевой С.Ж.,

Мухитдиновой Ш. С., Набиевой Д.М., Низамовой Т.Д., Нурмахмадова М.Н., Раджабова

Р.К., Раимдодова У.С., Рахимова Р.К., Саидмурадова Л.Х., Саидмурадова Дж.Л.,

Солиевой Л.Ф., Тошова А.Р., Умарова Х.У., Ульмасова Р.У., Усмоновой Т.Д.,

Хошмухамедовой П.С., Шамсова И.С. Факерова Х.Н., Юсупов Ш.Н. и др.

Вопросы трудоизбыточности в микроэкономике исследованы в основном в

работах Капелюшникова Р.И., Московской А. и др. Трудоизбыточность в мезоуровне

исследованы в работах российских ученых, Кутаева Ш.К., Озова А.А., Эскерова Д.Б.,
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Абдулабековой Э.М., Байсаевой М.У., Болова А.В., Гойговой М.Г., Даудовой П.А.,

Исаева Ш.М., Мальсаговой М.Р., Одегова Ю.Г., Оздоева Р.Х, Умаханова С.Д. и других.

Однако эти учёные в своих исследованиях рассматривают в основном

трудоизбыточность на мезоуровне, когда на макроуровне наблюдается нехватка

трудовых ресурсов. Кроме того, в этих выполненных исследования подробно не

рассматриваются вопросы управления занятостью населения в условиях

трудоизбыточности экономики в условиях развития рыночных отношений и развития

рынка труда.

В этой связи, изучение проблем занятости населения в условиях

макроэкономической трудоизбыточности недепрессивной экономики приобретает

адресный характер. При этом важную роль играет учёт потенциала экономической

системы по созданию требуемых условий для обеспечения занятости рабочей силы, а

также разработки эффективного механизма управления занятости населения в условиях

глобализации рынков труда. Отсюда и исходит актуальность темы, цель и задачи

диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Основной целью диссертационного исследования

является развитие некоторых аспектов теории регулирования занятости населения,

разработка методических подходов и практических рекомендаций по содействию

занятости населения путем совершенствования госрегулирования, в условиях

глобализации рынка труда и трудоизбыточности экономики.

Достижение этой цели и методология исследования определили необходимость

решения комплекса следующих задач:

 развить теоретические вопросы управления занятостью населения в условиях

трудоизбыточной экономики;

 выявить некоторые особенности трудоизбыточной экономики в сфере занятости

населения;

 развить предлагаемые формы и методы процесса формирования трудовых

ресурсов в условиях трудоизбыточности экономики;

 выявить основные тенденции развития в сфере трудовой занятости в

Республике Таджикистан в условиях трудоизбыточности её экономики, а также

оценить степень трудоизбыточности экономики Таджикистана;

 оценить влияние внешней трудовой миграции рабочей силы Таджикистана на

некоторые индикаторы рынка труда;

 исследовать проблемы регулирования занятости в условиях трудоизбыточности

экономики Республики Таджикистан, обосновать и предложить меры по

совершенствованию государственной стратегии управления занятостью населения в

трудоизбыточной экономике.

Теоретической базой диссертационной работы послужила классическая и

современная экономическая теория и практика, а также методология исследования

проблем развития рынка труда, управления занятости населения, разработанные

российскими, зарубежными и отечественными учёными исследователями.

Методологической основой исследования явились методы функционального,

системного, экономико-математического и корреляционно-регрессионного анализа, а

также сравнительно-аналитический, ситуационный, сегментационный методы

проведения исследования, позволяющие обеспечить устойчивую взаимосвязь между

теоретико-методическими и эмпирическими основами изучаемых процессов,
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обоснованности и разработанности выводов и предложений, а также достоверность

полученных результатов.

Информационную базу исследования составили нормативно-правовые и

законодательные документы Республики Таджикистан, Стратегия развития Республики

Таджикистан в период до 2030 года, официальные статистические данные страны,

Минтруда, миграции и занятости населения, Минобрнауки Республики Таджикистан,

результаты мониторинга и материалы проведенных обследований автора работы.

Объектом диссертационной работы является формирующийся рынок труда в

трудоизбыточной экономике Таджикистана.

Предметом диссертационной работы является совокупность социально-

демографических и организационно-экономических отношений, возникающие в сфере

занятости населения, совершенствования механизма управления в условиях

трудоизбыточной национальной экономики и глобализации рынка труда.

Научная новизна диссертационной работы выражается в следующих

полученных в её рамках научных результатах:

 развиты теоретические аспекты управления занятостью населения в условиях

трудоизбыточной и развивающейся экономики с учётом реальных возможностей

экономики по созданию продуктивных рабочих мест, выявлены некоторые особенности

трудоизбыточной экономики в сфере занятости населения, относящиеся, в частности, к

ограниченному потенциалу рынка труда и расширения самозанятости рабочей силы;

 предложено развитие методологии исследования, связанного с процессом

формирования трудовых ресурсов в условиях трудоизбыточности экономики,

основанное на сегментации сферы занятости, как со стороны предложения, так и со

стороны спроса;

 выявлены основные тенденции развития в сфере трудовой занятости в

Республике Таджикистан в условиях трудоизбыточности экономики,

характеризующаеся, в частности, существенным отставанием роста занятости от роста

трудовых ресурсов, большой долей аграрного сектора, ослаблением роли рынка труда и

развитием самозанятости, своей двухкомпонентностью и развитием внешнего

компонента, а также оценена степень трудоизбыточности экономики Таджикистана,

используя индикатор, выражающий соотношение темпов прироста количества

трудовых ресурсов и прироста количества занятых, установлено, что в период после

2014 года экономика переходит от состояния сверхтрудоизбыточности на состояние

трудоизбыточности и стабилизируется общим уровнем безработицы 7,5%;

 проанализировано и оценено влияние внешней трудовой миграции трудовых

ресурсов Таджикистана на такие индикаторы сферы занятости, как участие ресурсов

труда в рабочей силе, коэффициент напряжённости национального рынка труда,


[…]


экономики, обеспечивающие занятость рабочей силы в сегментах «работодатели» и

«самозанятые». Следовательно, трудоизбыточность экономики является более широкой

категорией, чем трудоизбыточность рынка труда.

6. Современная глобализация рынка труда и сферы занятости, повышенная

мобильность ресурсoв труда порождает внешнюю трудовую миграцию и, в

последствии, двухкoмпoнентнoсть рынка труда трудoизбытoчной экономики,

выражающаяся внутренним (странoвым) и внешним (зарубежным) компонентами. При
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этом, фенoмен «излишек» ресурсoв труда «исчезнет» из проблемного поля, если в

случае трудoизбытoчнoсти рынка труда признать и рассмотреть его

двухкoмпoнентнoсть.

7. В условиях трудоизбыточности, система профессионального образования

может оказаться в ситуации ограниченности своего организационного потенциала по

охвату всех трудовых ресурсов профессионально-адаптационным процессом, в

результате чего, некоторая часть ресурсов труда входит на рынок труда, не имея каких-

либо профессиональных навыков, что может порождать высокое социальное

напряжение в обществе. В этом случае ситуацию как раз может разрядить подсистема

«образования взрослых».

8. Между ростом ВВП и относительным ростом общей численности занятых

(ОЧЗ) существует тесная корреляционная связь, выражаемая регрессионной функцией

в которой независимая переменная выражает рост реального ВВП, а зависимая

переменная - рост ОЧЗ по сравнению с 1991 годом. При этом, анализ эластичности

этих показателей показывает, что при нынешних экономических условиях

Таджикистана 10% рост реального ВВП обеспечивает рост общей численности занятых

на 3,7% по сравнению с 1991 годом. Следовательно, 2,7% роста ВВП обеспечивает 1%

рост общей численности занятых по сравнению с 1991 годом.

9. Установлено, что в период 1991-2020 годы среднегодичный темп прироста

общей численности трудовых ресурсов (2,8%) превышает аналогичный показатель

занятых (0,9%) в 3,1 раза. Этот индикатор в период 2000-2020 годы уменьшился до

1,59 раза. На этой почве наблюдается постепенное снижение уровня занятости

трудовых ресурсов, который за этот период уменьшился на 33,5 процентных пункта

(или на 44,6%) и достиг в 2020 году 44,6% напротив 78% в 1991 году. При этом, темп

снижения уровня занятости в период 1991-2003 годы (-3,1%) в 3,9 раза выше, чем

аналогичный показатель периода 2004-2020 годы (-0,9%). Между ростом ВВП и

относительным ростом общей численности занятых (ОЧЗ) существует тесная

корреляционная связь, в которой независимая переменная выражает рост реального

ВВП, а зависимая переменная - рост ОЧЗ по сравнению с 1991 годом. При этом,

анализ эластичности этих показателей показывает, что при нынешних экономических

условиях Таджикистана 10% рост реального ВВП обеспечивает рост общей

численности занятых на 3,7% по сравнению с 1991 годом. Следовательно, 2,7% роста

ВВП обеспечивает 1% рост общей численности занятых по сравнению с 1991 годом.

10. Анализ отраслевой структуры занятости трудовых ресурсов показывает, что

главным «поглотителем» рабочей силы в Республике Таджикистан является аграрный

сектор. В структуре наемного сегмента сферы занятости доминирующую роль играют

опять же аграрный сектор и сектор услуг, которые поровну (по 45%) покрывают 90%

данного сегмента. Проведенный анализ средних размеров заработной платы в отраслях

экономики и их доля в обеспечении занятости рабочей силы показывает, что почти три

четверти (74,9%) наёмных занятых (в аграрном секторе и сферах здравоохранения,

социальной защиты и образования) получают заработную плату минимум в 0,5 раза

меньше, чем среднего его значения во всей экономике страны.

11. В гипотетически замкнутом пространстве рынка труда страны наблюдается

рост напряженности до 2015г., в котором на одну вакансию соответствовало более чем

93 человека, а резкое падение в 2020г. до 30 заведомо связано со спадом количества

вакансий (на -7,8%) и относительно меньшим количеством зарегистрированных
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безработных, а также падением количества внешних трудовых мигрантов. Кроме того,

в двухкомпонентном рынке труда внешние трудовые мигранты повышают уровень

занятости рабочей силы в среднем на 22,6% или на 17,7 процентных пункта.

12. Уровень естественной безработицы в наемном сегменте сферы занятости в

среднем не превосходит 1,94%, а в целом в сфере занятости в Республике Таджикистан

уровень естественной безработицы не превосходит 3,89%. Уровень общей безработицы

в период своей стабилизации (2019-2020 годы) превосходит уровень

естественной безработицы.

13. Государственная стратегия Таджикистана по регулированию и развитию рынка

труда должна быть принята на долгосрочную перспективу, состоять из совокупности

последовательных программ. В первом блоке рассматривается обеспечение

ориентированности системы профессионального образования и адаптация трудовых

ресурсов к потребностям обоих компонентов двухкомпонентного рынка труда, а во

втором совершенствована система сбора и обработки статистики рынка труда на основе

мониторинга и проведения выборочных обследований домохозяйств, а также степени

эффективности реализуемых мероприятий.

14. Четвёртый блок государственной стратегии регулирования рынка труда

Таджикистана, должен охватывать те меры, которые обеспечат признание

государственным приоритетом ВТМ. При этом осуществление внешней трудовой

миграции предусматривается разработкой и реализацией адаптационных учебных

программ для внешней трудовой миграции путем укрепления потенциала системы

обучения взрослых. Пятый блок государственной стратегии регулирования рынка

труда должен охватывать комплекс мер по усилению организационного, финансового и

кадрового потенциала Государственной службы занятости населения.

В целом реализация результатов диссертационного исследования способствует

совершенствованию механизма управления занятостью населения в трудоизбыточной

экономике Республики Таджикистан при реализации НСР-2030.
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