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Рациональное и эффективное использование трудовых ресурсов,
обеспечение наиболее высокого уровня занятостинаселения являются
ключевыми задачами макроэкономической теории и практики,
обусловленными их экономической и социальной важностью. Решение
этих важных задач, особенно в условиях трудоизбыточной экономики
предполагает тщательного анализа ивсестороннюю проработку теоретико­
методологических аспектов процессауправления занятостью ресурсов
труда с целью их адаптации к формирующейся экономической
конъюнктуры. Исходя из этого, мониторинг и контроль процесса
формирования и развития рынка труда и сферы занятости,разработка
мер по совершенствованию механизмов их
государственногорегулирования играет решающую роль.

В свете вышесказанного, можно констатировать, что актуальность
выбранной темы диссертации не вызывает сомнений.

Анализируя современное состояние и развития рынка труда в
Республике Таджикистан, автор отмечает, что 23,7%-й уровень монетизации
экономики Таджикистана в 2020 году приводит к ограниченности
инвестиционной возможности экономики страны.Устранение
инвестиционного дефицита инвестиций за счёт государственных
источников становится фактически не возможной при дефиците бюджета
и государственного долга.

По мнению автора, в условиях ограниченности потенциала экономики
обеспечить занятость имеющейся рабочую силу через рынок труда, этот
рынок как один из основных институтов обеспечения занятости
ресурсов труда теряет свою позицию в сфере занятости, в результате чего
расширяется сегмент самозанятости ресурсов труда.

Автором работы выявлены основные факторы, препятствующие
обеспечению соответствия между количественными показателями
ресурсов труда и спросом рынка труда. В частности:

- низкий уровень осведомленности ресурсов труда о количественных
потребностях рынка труда в разрезе специальностей, влияние
«престижных» профессий при их выборе;
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- неэффективность механизма государственного заказа на подготовку
специалистов и т.д.

В условиях трудоизбыточности рынка труда, характеризующая
ограниченность возможностей рынка труда по обеспечению занятости
всей рабочей силы в наёмном сегменте сферызанятости, автором работы
на передний план поставлен сегмент самозанятости сферызанятости. По
мнению автора диссертации самозанятость является одним из
видовнеустойчивой, возможно, и неполной занятости, что подрывает
социальное предназначение занятости как источника достойного человеку
условия для воспроизводства рабочей силы и полноценной
жизнедеятельности.

Соискатель Киёмидцинова Ф.К. подчёркивает, что трудоизбыточность
рынка труда и трудоизбыточность экономики не являются
эквивалентными категориями, так как, рынок труда является основным,
но неединственным, механизмом обеспечения занятости рабочей силы,
который действует лишь в наёмном сегменте сферы занятости.
Существуют и другие механизмы экономики, обеспечивающих занятость
рабочей силы в сегментах «работодатели» и «самозанятые».
Следовательно, отмечает автор работы, трудоизбыточность экономики
является более широкой категорией, чем трудоизбыточность рынка труда.

Достоинством работы является, то, что автором предложено пять блоков
государственной стратегии регулирования рынка труда Республики
Таджикистан на долгосрочную перспективу. В первом блоке
рассматривается обеспечение ориентированности системы
профессионального образования и адаптации трудовых ресурсов к
потребностям обоих компонентов двухкомпонентного рынка труда, а на
втором совершенствована система сбора и обработки статистики рынка
трудана основе мониторинга и проведения выборочных обследований
домохозяйств, а также степени эффективности реализуемых
мероприятий.Четвёртый блок должен охватить тех мер, которые обеспечат
признания государственным приоритетом внешней трудовой
миграции.Пятый блок должен охватить комплекс мер по усилению
организационного, финансового и кадрового потенциала Государственной
службы занятости населения Республики Таджикистан.

Как следует из автореферата, диссертация Киёмиддиновой Ф.К.
представляет собой серьёзное научное исследование, содержание которого
отличается обоснованной научной новизной и практической значимостью.
Предложенные и обоснованные меры по совершенствованию
государственной стратегии управления занятостью населения в
трудоизбыточной экономики является следствием многолетнего анализа и
обобщения теоретических и практических материалов по данному вопросу и
отличается глубиной исследования новизной и оригинальностью взглядов.
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В работе, имеются некоторые недостатки для дальнейшего исследования
проблем совершенствование механизма управления занятостью населения в
трудоизбыточной экономики Республики Таджикистан, к которым относятся:

1. В автореферате недостаточно оценены влияния внешней
трудовой миграции рабочей силы Таджикистана на некоторые индикаторы
рынка труда;

2. Также в работе следовало бы достаточно обосновать меры по
совершенствованию государственной стратегии управления занятостью
населения.

Однако указанные замечания не влияют на научную и практическую
ценность выполненной исследовании.

Автореферат и опубликованные работы полностью раскрывают
содержание выполненного исследования.

Таким образом, исходя из вышеизложенного диссертационное
исследование Киёмиддиновой Ф.К. на тему: «Совершенствование механизма
управления занятостью населения в трудоизбыточной экономике (на примере
Республики Таджикистан)» обладает научной новизной и большой
практической ценностью, является самостоятельной, законченной научно-
исследовательской работы и соответствует предъявляемымтребованиям,
ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской
Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор
Киёмиддинова Ф.К., заслуживает присуждению искомой ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и
управление народным хозяйством (экономика труда).
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